ПРОТОКОЛ № 10
совета стратегического развития городского округа Рефтинский

от 13 февраля 2023 г.                            пгт. Рефтинский

Повестка дня:
1. Принятие решения о соответствии проектов инициативного

бюджетирования стратегическим приоритетам развития городского округа
Рефтинский, их социальной значимости.

Присутствовали:

1 Наталья Борисовна
Мельчакова

председатель совета стратегического развития городского
округа Рефтинский, руководитель экспертного совета
«Власть», глава городского округа Рефтинский

2 Галина Викторовна
Маркевич

заместитель председателя совета стратегического развития
городского округа Рефтинский, заместитель главы
администрации

3 Алена Александровна
Неустроева

секретарь совета стратегического развития городского
округа Рефтинский, специалист 1 категории отдела по
экономике администрации городского округа Рефтинский

Члены совета стратегического развития городского округа Рефтинский
4 Юрий Михайлович

Сухарев
руководитель экспертного совета «Общественность»,
председатель Общественной палаты городского округа
Рефтинский

5 Александра
Игоревна Шамаева

руководитель экспертного совета «СМИ», член
Общественной палаты, редактор газеты «Рефтинский
экспресс»

6 Ирина Григорьевна
Никитинская

заместитель главы администрации

7 Ольга Федоровна
Кривоногова

заместитель главы администрации

8 Ольга Михайловна
Шелепяткина

главный специалист отдела по экономике администрации
городского округа Рефтинский

9 Валентина Васильевна
Шенец

начальник финансового отдела администрации городского
округа Рефтинский

10 Олеся Владимировна
Кукушкина

начальник отдела образования администрации городского
округа Рефтинский

11 Алла Сергеевна
Федорова

главный специалист отдела по управлению
муниципальным имуществом администрации городского
округа Рефтинский

12 Олег Евгеньевич Перов директор Муниципального казённого учреждения
«Управление заказчика» городского округа Рефтинский

13 Наталья Анатольевна
Федорова

архитектор Муниципального казённого учреждения
«Управление заказчика» городского округа Рефтинский

Слушали:
А.А. Неустроева: 22.12.2022 года Министерство экономики и

территориального развития Свердловской области (Приказ № 139) объявило о
проведении конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования в

2023 году. Дата окончания приема конкурсных заявок от органов местного
самоуправления – 20.02.2023 года.

В рамках конкурса субсидии из областного бюджета предоставляются на
проекты инициативного бюджетирования в следующих сферах:

1) благоустройство территории городского округа: обустройство
общественных пространств (за исключением установки памятников,
мемориалов, памятных досок), детских площадок, мест для занятия физической
культурой и спортом, освещение улиц, озеленение;

2) дополнительное образование детей (приобретение оборудования,
программных средств и иных товаров для муниципальных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность в сфере дополнительного
образования детей);

3) развитие и внедрение информационных технологий (включая
разработку информационных систем и развитие инфокоммуникационной
инфраструктуры) в муниципальных учреждениях культуры, направленных на
создание виртуальных экспозиций и условий свободного (бесплатного) доступа
населения к таким экспозициям, а также обеспечение доступа к государственным
и муниципальным ресурсам, включая оборудование мест доступа (за
исключением специализированных учреждений, осуществляющих комплексное
обслуживание и предоставление услуг в формате «одного окна»).

Субсидии из областного бюджета предоставляются при условии
софинансирования проекта из четырех источников:

Областной бюджет – до 50 % от стоимости проекта, но не более 2 млн.
рублей;

Местный бюджет – от 5 до 85 %;
Организации (юридические лица, индивидуальные предприниматели) – от

10 до 65 %;
Население – от 5 до 60 % от стоимости проекта.
Ранее городской округ Рефтинский уже становился победителем

регионального конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования и
реализовал 5 проектов на территории городского округа Рефтинский. В 2023
году практику решили продолжить.

 С целью подачи заявки в Министерство экономики и территориального
развития Свердловской области на конкурсный отбор проектов инициативного
бюджетирования, администрация городского округа Рефтинский разместила на
своем официальном сайте извещение о проведении конкурсного отбора проектов
инициативного бюджетирования, реализуемых в городском округе Рефтинский
в 2023 году.

Установленный срок окончания подачи заявок – до 06.02.2023 года.
Место приёма заявок от участников конкурсного отбора: п. Рефтинский,

ул. Гагарина, д. 10, каб. № 217, отдел по экономике.
Дата проведения конкурсного отбора: 13.02.2023 года, п. Рефтинский, ул.

Гагарина, д.10. кабинет № 206.
К моменту окончания срока подачи заявок в администрацию городского

округа Рефтинский поступило восемь заявок на участие в конкурсном отборе
проектов инициативного бюджетирования.

По итогам рассмотрения и оценок заявок в соответствии с критериями,
указанными в приложении № 3 к Порядку проведения конкурсного отбора
проектов инициативного бюджетирования в городском округе Рефтинский,
утверждённого постановлением главы городского округа Рефтинский от
27.09.2017 года № 631, отмечаются две заявки, которые набрали наибольшее
количество баллов:

- детский мультимедийный физкультурный комплекс «Интерактивный
скалодром»;

- благоустройство пляжной территории.
Данные заявки были признаны победителями муниципального

конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования и было принято
решение о направлении данных заявок на участие в региональном конкурсном
отборе проектов инициативного бюджетировании (приложение №1).

Согласно пункту 23 приложения № 5 к государственной программе
Свердловской области «Совершенствование социально-экономической
политики на территории Свердловской области до 2024 года», утверждённой
постановлением Правительства Свердловской области от 25.12.2014 года
№ 1209-ПП, к конкурсной заявке на региональном уровне прикладывается
решение о соответствии проекта инициативного бюджетирования
стратегическим приоритетам развития муниципального образования, его
социальной значимости, сформированное по результатам его обсуждения
советом, в функции которого входит определение стратегических приоритетов
развития муниципального образования. Таким советом является совет
стратегического развития в городском округе Рефтинский.

Н.Б. Мельчакова: Предлагаю рассмотреть данные проекты инициативного
бюджетирования на соответствие стратегическим приоритетам развития
городского округа Рефтинский, их социальной значимости.

Стратегия социально-экономического развития городского округа
Рефтинский до 2030 года утверждена решением Думы городского округа
Рефтинский № 172 от 27.12.2018 года. В разделе III «Стратегические
направления развития городского округа Рефтинский» выделяется направление
«Новое качество жизни граждан городского округа Рефтинский», которое
направлено на создание условий для сохранения и развития человеческого
потенциала. Основные задачи данного направления:

− совершенствование системы образования и культуры;
− создание условий для приобретения обучающимися знаний, умений и

навыков, необходимых для осознанного выбора профессии и получения
профессионального образования;

− популяризация технического образования и научно-технического
творчества молодежи, повышение престижности инженерно-технических и
рабочих специальностей;

− популяризация здорового образа жизни населения и развитие
физической культуры и спорта в городском округе Рефтинский;

− развитие жилищной и жилищно-коммунальной сферы;
− создание комфортной среды для жизни жителей городского округа

Рефтинский.

Актуальность проблемы, на решение которой направлены победившие
проекты инициативного бюджетирования:

− совершенствование системы образования и культуры;
− создание условий для приобретения обучающимися знаний, умений и

навыков, необходимых для осознанного выбора профессии и получения
профессионального образования;

− популяризация здорового образа жизни населения и развитие
физической культуры и спорта в городском округе Рефтинский;

− создание комфортной среды для жизни жителей городского округа
Рефтинский.

Проблемы достаточно широко осознаются инициативными группами
населения, их решение может привести к улучшению качества жизни населения.

Планируемые результаты от реализации проектов:
- популяризация здорового образа жизни населения и развитие физической

культуры и спорта посредством привлечения детей, их родителей и жителей
городского округа Рефтинский к занятию спортом и активному семейному
отдыху на открытом воздухе;

- создание комфортной среды для жизни жителей и рост положительного
имиджа поселка;

- совершенствование системы образования и культуры с помощью новых
технологий и интерактивных форм обучения;

- формирование у жителей доброго и бережного отношения к родному
поселка.

Н.Б. Мельчакова: Предлагаю признать проекты инициативного
бюджетирования: «Детский мультимедийный физкультурный комплекс
«Интерактивный скалодром»»; «Благоустройство пляжной территории»,
соответствующими стратегическим приоритетам развития городского округа
Рефтинский, их социальной значимости.

Голосовали: «За» - единогласно.

Решили:
1. Признать проекты инициативного бюджетирования: «Детский

мультимедийный физкультурный комплекс «Интерактивный скалодром»»;
«Благоустройство пляжной территории», соответствующими стратегическим
приоритетам развития городского округа Рефтинский, их социальной
значимости.

Председатель совета стратегического
развития городского округа Рефтинский,
глава городского округа Рефтинский       ______________     Н.Б. Мельчакова

Секретарь совета стратегического
развития городского округа Рефтинский,
специалист 1 категории отдела по экономике
администрации городского округа Рефтинский ___________      А.А. Неустроева

Приложение 1

Заявки на участие в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования в 2023 году

№
заявки

Дата
поступления Наименование проекта

Место
реализации

проекта

Финансирование проекта

Всего  обл.
бюджет

местн.
бюджет

юр.лица и
ИП население

35 06.02.2023
Детский мультимедийный
физкультурный комплекс

«Интерактивный скалодром»

МБДОУ
«Детский сад

«Подснежник»
775,1 387,5 271,2 77,6 38,8

40 06.02.2023 Благоустройство пляжной
территории

пляж городского
округа

Рефтинский
505 227 182 61 35

	Актуальность проблемы, на решение которой направлены победившие проекты инициативного бюджетирования: